UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ  Y  TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________

____________________________________________________________________

Số:           /SYT-KHNVTC     Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2024

V/v trả lời ý kiến phản ánh của

ông Phan Sỹ Thắng.

   Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp nhận Công văn số 1528/STTTT-TTCNTTTT ngày 04/6/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trả lời ý kiến phản ánh của ông (bà) Phan Sỹ

Thắng, có hỏi:

“Kính gửi Sở Y tế Ninh Thuận. Xin phép hỏi về giấy phép hành nghề: tôi có

bằng cao đẳng vật lí trị liệu và có Giấy phép hành nghề bên Vật lý trị liệu. Hiện

giờ tôi có thêm bằng Trung cấp y học cổ truyền và muốn có Giấy phép hành

nghề bên Y sĩ Y học cổ truyền nữa.

Vậy cho tôi hỏi khi đủ điều kiện cấp Giấy phép hành nghề bên Y học cổ

truyền thì Giấy phép hành nghề bên Vật lý trị liệu có bị thu hồi không? Tôi có

thể sở hữu và sử dụng được cả 2 Giấy phép hành nghề của hai ngành đó

không? Tôi xin cảm ơn”

Sở Y tế trả lời ý kiến phản ánh của ông Phan Sỹ Thắng, cụ thể như sau:

- Căn cứ khoản 1 Điều 26 Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15

quy định: “1. Chức danh chuyên môn phải có giấy phép hành nghề bao gồm:

a) Bác sỹ;

b) Y sỹ;

c) Điều dưỡng;

d) Hộ sinh;

đ) Kỹ thuật y;

e) Dinh dưỡng lâm sàng;

g) Cấp cứu viên ngoại viện;

h) Tâm lý lâm sàng;

i) Lương y;

k) Người có bài thuốc gia truyền hoặc có phương pháp chữa bệnh gia

truyền.”

- Căn cứ khoản 1 Điều 27 Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15

quy định: “1. Mỗi người hành nghề chỉ được cấp 01 giấy phép hành nghề có giá

trị trong phạm vi toàn quốc.”

- Căn cứ khoản 4 Điều 2 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023

của Chính Phủ quy định: “4. Thay đổi chức danh chuyên môn là việc người

hành nghề đề nghị được chuyển từ chức danh chuyên môn này sang chức danh

chuyên môn khác khi đáp ứng đủ các điều kiện và không tiếp tục hành nghề theo

chức danh chuyên môn đã được cơ quan có thẩm quyền cấp trước đó.”

Do đó, ông Phan Sỹ Thắng đã có giấy phép hành nghề bên Vật lý trị liệu

là người hành nghề với chức danh chuyên môn kỹ thuật y. Trường hợp khi ông

Phan Sỹ Thắng đủ điều kiện cấp Giấy phép hành nghề với chức danh Y sỹ Y

học cổ truyền thì Giấy phép hành nghề bên Vật lý trị liệu sẽ bị thu hồi đối với

trường hợp thay đổi chức danh chuyên môn theo quy định tại khoản 1 Điều 27

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 và khoản 4 Điều 2 Nghị định

số 96/2023/NĐ-CP.

Sở Y tế kính gửi Sở Thông tin và Truyền thông xem xét, tổng hợp./.

 Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo SYT;

- Các Phòng của SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

Lê Vũ Chương

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T17:23:28+0700
	HÀ NỘI
	Lê Vũ Chương<vuchuong@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-04T19:45:36+0700

		2024-06-04T19:46:10+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-04T19:47:05+0700